7. 1275. Aus der, unter 4 erwähnten Karte.
Notum sit omnibus et est, quod Godescalco et Bertradi

sorori sue pueris quondam Joliis de Rile et Aleidis uxoris
sue, cuilibet ipsorum accidit medietas domus et aree, que mansio
fuerat parentum suorum predictorum. Item medietas domus
lapidee adjacentis super plateam versus Egelstein. Item medie¬
tas domus, que fuit mcylacliem cum vinea ex opposito domus
Gerardi de pauone in ordone 1). Item medietas domus dicte Gire,
iuxta domum Gozelini versus sanetos Maebabeos. Item domns de
trunco in monticulo, sicut jacent ipse domus et aree subtus et
superius ante et retro. ita quod quilibet partem suam seu partes
suas obtinere et divertere potest. actum anno domini M°cc nLxx n
quinto.

8. 1280. Aus dem Buche generalis des Schreins Niederich überschrie¬
ben : terminus de turre in Drancgassen usque ad portam Judeorum.

Notum sit tarn presentibus quam futuris quod domina lisabet
filia quondam domini ottonis comitis de gelria, uxor domini comitis
de monte comparuit in indicio et obtinuit per sententiam scabino-
rum in Niederich, quod cessisset ei de morte patris sui predicti
domus vocata domus comitis gelrie cum coquina, proxima adiacente
versus domum vocatam symonis comitis ante et retro suptus et su¬
perius . . et dictauit sententia scabinorum quod de iure in proprie-
tatem predicte hereditatis immitti debetm - et fuit missa in eändem,
et fuit postea eidem dne. lisabet dies preflxa prout de iure compe-
tebat et ex quo nullus preflxa die venit, qui se de predicta hereditate
vellet intromittere, judicatum fuit, quod ipsa asscriberetur ad bere-
ditatem predictam, ita quod iure et sine contradictione, predicta
lisabet, predictam hereditatem optinebit. actum anno dni M°cc°Lxxx
mense aprili.

9. 1298. Aus dem Buche a saneto Lupo.
Notum sit universis tarn presentibus quam futuris. quod Johan¬

nes dictus de Stumbele et Guderadis ejus legitima proprio recor-
dationis affectu et divine remisserationis intuitu pure simpliciter
propter deum et salutem animarum suarum quilibit providere cu-
pientes in liac parte, de domo sua quam inhabitant dita in platea
marcelli in a 11 odio capitu 1 i ecclesie magne ex una parte do-

') 0 r d o ist mit Strassenecke zu übersetzen; in späteren Urkunden
heisst es: das Ort.
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min philippi et Lyse et ex alia parte domui Heiirici de Wivelin-
chouen. quam ab ipso capitulo colon. tenent et possident titulo
locationis perpetue pro certo ceiisu hereditario quatuor solidorurn
sex denariorum colon. monete inde soluendoruin singulis anuis ad
suos terminos scilicet medietatem in festo bti Remigii, Ordinationen)
facientes, ne post mortem iporum aut alterius conrundem aliquis
consangineorum aut amicorum snorum vtrorumque quidquid jure
proprietatis aut domini ex personis dictorum defunctorum aut al-
terius eorundem sibi vendicare valeaut aut predietam Ordinationen),
sie pie factam contra dicere aut quoquo modo impedire prefactam
domum et eins aream ante et retro subtus et superius prout jacent
et eam tenent et possident. de consensu ipsius capituli et salvo
eensu et jure ipsorum predicto. Dumodo eam in vita sua conjunc-
t.im vel divisim exsparnare potuerint, tradiderunt et remiserunt
post mortem ipsorum amborum. ita quod altero ipsorum defuneto
supervivo ex eis hujusmodi ordinationem et traditionom infringere
nee ei contravenii'e possit et si fecerit, quod non valeat, ad habi-
tationem et possessionem perpetuara duodeeim puellarum devotarurc
et, deo dedicatarum, qne sint bone vite et laudabilis conversationis
sub onnii modo forma et conditione contentis in litteris ipsius ca¬
pituli colon. super hec eis traditis et ipsius capituli sigillo neenon
vener. viris theoderici decaui major ig ecclesie colon et archid. ac
Cuniberti subeustodis sigillis sigilatis ac in nostro scrino repositis
continentur. datum anno M"cc° nonagesimo octavo VI. Kai. Aprilis.
acta sunt hec et reposita est hec littera in scrinum 1305.

10. 1304. Aus demselben Buche.
Notum sit vuiuersis tarn presentibus quam futuris quod frater

Ludewicus et frater Lambertus germani iilii quondam Lamberti
dicti de Cramhus et Megthildis eius uxoris hereditatem suam infra
scriptam, ad quam adscripti sunt in quaterno antiquo magno 2)
tendente a turri in dranegassen usque ad Wurpelporzeu scilicet
domum et eius aream sitam iuxta capellam, que ilicitur ad anti-
quum summum, que quondam fuit domus pistoria. et nunc braxa-
toria in domum et eius aream dicte domui contiguam versus pla-
team marcelli, que dicitur zume alden dume cum cameris eidem
adjacentibus versus eandem plateam usque ad domum lapideam
Magistri Gerardi Magistri operis ante et retro subtus et
superius prout dicte hereditates ibitem iacent et ad eas prescripti
sunt, tradiderunt et remiserunt Godefeido dicto de viola et. ugneti

2) D. h. auf einer der alten Schreins-Bollen.
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eins uxori ita quod eas iure et sine contradictione obtinebuut salvo
hereditario 3) et enilibet iure suo in eisdem. Et sciindum quod
dicta doitnis turne alden dum'c et cainere adiaccntes snlvunt relicte

quondam c. [cunemanni] de strussione aut eins lieredibus decem
octo solid, hereditarii census colon. singulis annis in festo bli Re-
migii aut infra quatuor scptiinanas post sine captione persolvendos
alioquin extunc dicta domus et eins area prout preseripta est ad
cosdem devolvetur salvo ecclesio sti andree censu duorum solidorum

in domo aldendoyme prcdicta, sicut in eodcm quaterno antiquo est
preseripta anno dni M°.ccc°. quarto in vigilia palmarum.

11. 1305. Aus dem cölnischen Schreinsbuche a saneto Lupo auf einein
Blatte, dessen Ueberscbrift: „Snailgassen" lautet.

Notum sit vniuersis taiu presentibus quam futuris quod Ludewi-
eus dictus brune et gisele eins uxor camerain que pre domo iacet
sitam in platea sti Maximini contra domnm braxatoriam, que dicitur
ad circulum 4) super vicum 5) qui dicitur Sneylgasse ante et retro, sup-
tus et superius prout iacet tradidernnt, et remiserunt Qfistiano
dicto Loseliart, ita quod eam iure et sine contradictione optinebit
et divertere poterit. Item notum sit quod idem Cristianus prefatam
eameram et eins aream prout ad ipsam conscriptus est tradidit et
remisit eisdem coniugibus Ludowico et gisele ita quod eam diver¬
tere poterunt sicut prius. actum et conscriptum Anno domini M°ccc°
quinto crastino dominice iudica.

12. 1309. Aus dem Buche a sto Lupo mit der Ueberschrift Snailgasse.
Notum sit universis tarn presentibus quam futuris, quod Henricus

dictus de Vypladeu textor et Druda eius uxor mansionem suam,
qüarum due iacent sub uno tecto et eius areain sitam super vinearn
dictam Meylag, finalem super vicum qui dicitur Sneylgasse ex op-
posito domus de Westhoven ante et retro suptus et superius prout
ircet et in sua tenuerunt proprietate tradidernnt et remiserunt cri-
stine dicte de Zunze, beggine, ita epiod ipsa eandem iure et sine
contradictione obtinebit et divertere poterit, salvo censu hereditario
inde competente videlicet deeem et octo solid, denariorum Colon,
usualium pro tempor communiter in colonia in emendo et vendendo
solvend. de eadem Ger. gladiatori et Katarine eius uxori singulis
annis ad duo termina scilicet medietatem in festo Nativitatis domini

et aliam medietatem in festo Nativitatis bti Johannis bapt. aut infra

Das Wort censu ist in der Urkunde in der Feder geblieben. 4) In

den deutschen Urkunden wird es „zum Criill" genannt. 6) Wegen
Vicus siehe oben S. 28.
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quatuor septimanas post quemlibet ipsonim terminorum sine eap-
tione et si aliquis eorumdem terminorum in solutione census pre-
dicti neglectus fnerit, quod exlune prefata domus seil mansio et
eins area prout iacet cum omni sua melioratione sit ad ipsos con-
iuges iure et sine contradictione absque sententia scabinoruin libere
deuoluta. actum et conscriptum anno domini M°cce° nono feria
sexta post Remigii.

(3. 1310. Aus deyj, Buche a domo pistorea.
Notum sit unijVersis tarn present. quam fut, quod Elizabete et

Hadewigi sbrorpbu« pueris quondam Magistri Gcrardi

dicti de Ketwi^.'et Idc ejus uxoris. cuilibet ipsarum, ex morte

quondam Magistri Gerardi prcdicti. accidit mcdietas pueri
partis domus et aree sue site in platea Mar cell! ex opposito
quasi Capelle sancti Marcel Ii. et erat quondam Juttc dicte
de Merke, nee non et medictas duarum mansionnm dicte domui

adjacentium sub uno tecto versus sanctas virgines. ante et retro
suptus et superius prout dicte domus ibidem iacent. Ita quod que-
libet earum suam medietatem optinebunt et divertere poterunt.
salvo censu hereditario inde competenti. Item notum sit. quod
Hadewigis predicta. una dictarum sororum. que sui iuris effecta
est. quod dicitur selfmuridis. prout in littcra plebani sui ste marie
ad indulgentiam in scrineo iacentc et reposita. continetur. suam
medietatem pueripartis domorum et arearum suarum predictarum
(scilicet dicte Jutte et mansionum predictarum), sicut ad eatn pre
scripta est et in divisione sibi competere poterit, tradidit et remisit.
ad manus Ide matris sue perdicte. Ita quod ipsa Ida. eandem
medietatem tenere et divertere poterit salvo censu hereditario pro-
portionaliter inde competenti. Item notum sit. quod prefata Ida
mater dicte Hadewigis prefatam medietatem domus et mansionum
predictarum et ipsarum arearum ante et retro sulitus et superius
prout iacet et sibi remissa et eam tenet et aecidere poterit in di¬
visione tradidit et remisit Johanni cellerario decani maioris 5 ) fratri
suo. et Iladewigi dicte de Wistubbe eius uxori. Ita quod ipsi
eandem medietatem iure obtinebunt et divertere poterunt. saluo
censu hereditario inde competenti proportionaliter. Actum et con¬
scriptum anno domini M.ecc 0 deeimo feria quinta ante gereonem.

5) ecclesie ist in der Feder geblieben, wie aus dem nächstfolgenden
achten Notum hervorgeht,

90

14. 1311 15. Juni. Alis dem Buche a sto Lupo.
Item notura sit quod Gerardus dictus de owe filius quondam

Henriei et Gertrudis suam portionem quam habuit in domo et eius
arca que dicitur Draggenuels, sita in drancgassen iuxta doinum
que dicitur Wolkenburg versus sanetum Lupum ante et retro stip-
tus et superius prout iacet et diuisione sibi eonipetit tradidit et
remisit habcndam et recipiendam fratribus et sororibus suis here-
ditaiis in eadem scilicet Drude, Grete. Ilenrico et Katharine pro
rationabili peeunia ab eisdem danda et soluenda in onmia loea et
Omnibus personis, ad que et quibus ipse Gerardus ipsam peouuiatn
dari voluerit et dari jusserit actum et conscriptmn anno doinini
M.cce undecimo feria quarta post viti.

15. 1311 1. Sept. Aus demselben Bueiie.

Notum sit vniuersis tarn presentibus quam futuris quod gerar¬
dus carpentarius de omni eo quod ipse et Clitzia eius uxor habent
et tenent in domo et eius area, que dicitur zume Orülle sita in ßne
platee niarcelli contra domum que dicitur ad ieonetn ante et retro
suptus et superius prout iacet (sieut hoc prescriptum est in antiquo
quaterno lieisst es einige Nota früher) potestatem contulit plenam
ridem Clitze uxori sue ita quod ipsa Clitzia, illud quod in dicta
domo habent ad usus puerorum suorum ipsis eommunium divertere
poterit rt hoc de consilio magistri Johis magistri fabrice de summo
et petri pistoris ecclesie sauctarum virginum in colonia. salvo ipsi
gerardo, si voluerit in vita sua premissa immutare. anno doinini
iVPccc 0 undecimo erastino natiyitatis beate virginis.

16. 1313. 20. Sept. Aus dein Buche a sto Lupo.

Notum sit tarn presentibus quam futuris quod ludowicus dictus
burne et Tysle eius uxor cameram suam que pre domo jacet in
platea sti Maximini contra domtun braxatoriam que dicitur ad circu-
luin super vicum qui dicitur Sneyigasse ante et retro suptus et su¬
perius prout iaret, tradiderunt et remiserunt Johanni sacerdoti
dioto de curia burchrauii recipienti nomine et ad usus bospitalis
siti in monticulo appellati zuine grunewalde. Ita quod ipse Johan¬
nes nomine bospitalis predieti eandein jure obtinebit et divertere
poterit. actum anno quo supva (M. ece. tertio deeimo) in vigilia bti
mathei apost.

17.1315. Aus demselben Buche.

91

Notum ait tarn presentibus quam futuris, quod Henrico filio
quondam Rutgeri dicti Sunerc et Grete ejus uxuris ex niorte
patris sui predicti accidit domus et curtis, que quondam fue-
runt mansio patris ipsius predicti sita contra donium Kuronis
ita quod domum et eurtim predietas cum ejus area jure ante

et retro subtus et superius prout iaeel obtinebit et. divertere potuerit,
datum anno dni M°ccc°xv. orastino bti matbei apostoli,

18.1316. 6. Oct. Aus dem Uucbe Vadimoniorum Niederich.

Notum sit quod Wedekindus et Adolfus de Rcvele fundatores et
provisores bospitalis omnium sanctorum siti in parocbia s. kuniberti
Colon in monticulo virtute potestatis sibi retente de mutando ordi-
nationem factam ab ipsis alias de hospitali predicto, mutando eadera,
voiunt et ordinant, quod in domo, que sita est retro hospitale prc-
dietum in medio aree eiusdem recipiantür in pcrpctuum Beghine
voiutitarie paupertatis, hone fame, deo deservientes et in ipsa pro
suo modo sustententur,jin hospitali vero predicto et suis pertinen-
tiis recipiantür et rcponantur eiusdem conditionis Beghine et que-
eunque matrone etpuelle alie singularilms infirmitalibus nonprcgravatc,
non cece non Claude, non debilitatibus diutinis occupate, non viri,
non alique personc alie, que fame vel convcrsationis sint siiiistre.
Preterea voiunt et ordinant, ut ex nunc in antea sint in perpetuum
tres magistri seit provisiores luspitalis predicti, cligentes ad eorum
eonsortium Adolfum de Revele cognatum Adolii predicti sub liac
conditioue, quod quandöeunque aliquem vel alios ex eis continget
decedere, superstcs seu superstites ex eis eligaht alium vel alios
quoad hoc soeium vel socios. et si predicti tres ullo unquam tem¬
pore super aliquo casu discordaverint, quod quatuor officiati conse-
dcntes coram serinio de Nedcrich posse liabeant et potestatem illos
concordandi. et si tres provisores predictos nullis aliis eleetis dece¬
dere contingeret, quatuor officiati predicti de ordinatione hospitalis
predicti tarn diu se intromittant et disponant, quousque tres alios
duxerint eligcndos, ita tarnen quod quatuor officiati predicti singulis
annis tres provisores eiusdem hospitalis, viros discretos et deum ti-
mentes et pre oculis habentes eligant et preficiant eidem hospitali,
qui regant hoc secundum omnes conditiones superius enarratas.
M ccc.xvi feria quarta post dominicam circumdederunt.

19.1317. 13. März. Aus dem Buche a sto l.upo.

Item notum sit tarn presentibus quam futuris quod vcn. viri . .
Decanus et capitulum ecclesic eolon. tres domos sitas contiquj in
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vico diclo dranegassen appelatas zume Temple, Wolkenburg et
Kuckemann cum omni jure quo silii sunt collate per dominum Ro-
landuin ipsorum concanonicum tradiderunt et remiserunt eidcm Ro-
Iando sub bac forma... Vniversis prcscntes literas visuris et au-
tituris Decanus et capitulum ceclcsie colon. salutem et cognoscere
veritatem. Novcrilis quod cum vir discretus Rolandtis sacerdos
dictus de templo noster concanonicus domos ipsius seu mansiones
dictas zu me Temple, Wolkenburg et Kucman sitas in vico dicto
Drancgnsse soluentes singulis annis pro annuo oensu hospitali saneti
Lupi sex denarios monete pro tempore currentis et camerario ec-
clesie sti Kunibert! Septem quadrantes eiusdem monete prout in
di' to vico sito sunt ante et retro subtus et superius sicut expresse
signate fucrunt, ac etiam omne jus quod idem Rolandus in eisdem
domibus et earum pertinentiis habet seu habuit nobis iusto donatio-
nis titulo donavit et assignavit et in capitulo nostro libere pure
et simplicitcr supportauit ore et calaino dictasque domos emuuitati
nostre seu liberitati eiusdem per Revercndi patris et domini do-
mini Johannis episcopi Scopulensis ecclesie in spiritualibus vices do¬
mini nostri ac Reverendi patris domini Bcnrici archiepiscopi col.
gcrentis consentionem coadunaverit ab ipsius Rolandi et suorum
parentum memoria in ecclcsia nostra perpetue peragenda. Nos igi-
tur pium motum predicti Rolandi considerantes annuimus-et conce-
dimus per presentes ut domos prefatas ac aiteram earum vni con-
canonico suo de capitulo nostro nulli altcri vendere poterit et in
ementis personam transferre quando sibi hoc visum fuerit expedire
consuetudine capituli nostri observata in premissis. pretcrea con-
cedimus dicto Rolando ut saluo censu dictarum mansionum predicto
memoriam suain apliorem infra ecclesiam nostram, quando voluerit,
condere poterit et facere modo rationabili ita quod in legationibus
faciendis metam jnon excedat quod in boc donms iamdicte nimio
ccnsu non grauentur. jn cuius rei testimonium prcscntes literas Ro¬
lando predicto sigillo capituli nostri ad Qausas dedimus communi-
tas, datum anno domini M°.cce 0xvij in orastino Epypjbanie eiusdem.
sub qua forma litera capituli jacet in scrineo Datum sabbato ante
dominicam judica.

"20. 1317. 19. Juni. Aus dem Buche a sto Lupo.

Item notum sit tarn presentibus quam futuris quod Johalmi mi-
liti, aleydi. sophie, henrico, quondara Blizc, üerardo, Ilcnrico, Rey-
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naldo, et gode, liberis beredibtis quondam Hen-
rici dicti Quattermart et Aleydis eins vxoris,
ciuium coloniensium. cuilibet ipsorum accidit ex
morte parentum auorum prediotorum nona pars
in liereditario censu quatuor m'arcarum et trium
solidorumdenariorum colon. pro tempore in emendo
et vendendo usualium. Ita quod Johannes miles
cum bela vxore sua, Aleydis cum hildegero de

Stessen milite, inarito suo, sopliia cum Theoderico dicto de eeruo
marito suo, Henricüs cum Bliza vxore sua, quondam Bliza cum
quondam gobelino dicto de Kosino marito suo, gerardus, Henricus,
Reynaldus, et goda quilibet ipsorum nonam partem hereditarii cen-
sus predicti, cum omni jure et captione quibus dictus hereditarius
census soluitur et solui consueuit, de medietate domus et aree site

in platea sti Maximini juxta domum dictam berdingerbof que dicitur
bucuel et mansiones adiacentes eidem domui versus sanctum Ma-

ximinum prout in recta diuisione sibi accidere poterit, jure
obtinebit et divertere poterit. actum anno domini Mocec 0 septimo
derimo, sabbato post festum bti viti.

Item notum sit quod Aleydi, Henrico et gobelino filiis et bere¬
dibtis quondam gobelini dicti de Kosino et Blize eins nxoris, filie
quondam Henriei dicti Quattermart et aleydis eius uxoris, cuilibet
ipsorum ex morte quondam parentum suorum prediotorum accidit
tertia pars vnius none partis in hereditario censu quatuor marcarum
et trium solidorum denariorum colon. pro tempore in emendo et
vendendo vsualium, soluendo de medietate domus et aree site in

platea sti Maximini iuxta domum berdingerbof que dicitur bucuel
et mansionis adiacentis eidem versus st. tnaximinum jta quod qui¬
libet ipsorum tertiam partem none partis in liereditario censu pre-
dicto cum omni jure et captione quibus soluitur et solui consueuit

jure obtinebit et divertere poterit. Datum ut supra.
In folgende Votum übertragen die Obengenannten; Jobann Miles

mit Zustimmung seiner Frau Bela, Theoderich, genannt von Hirsch
mit seiner Frau Sophia, Henrich mit seiner Frau Bliza und Gerard,
jeder sein Neuntel an den 4 Mark 3 Schilling an der Ritter Hil-
ger von der Stessen und dessen Frau Aleid, dann folgt; Item
notum sit quod Henricus dictus de Kosino et Henricus filius quon¬
dam Henriei dicti quattermart munbürni, Aleydis, henriei et gobe¬
lini liberorum heredum quondam gobelini dicti de Kosino et blize